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VARHAISKASVATUSMAKSUN MÄÄRITYS 

 
Varhaiskasvatusmaksut perustuvat lakiin varhaiskasvatusmaksuista (1503/2016). 

Perhekoko  

Perheen kokona (2 § momentti 2) otetaan huomioon yhteistaloudessa (avioliitos-
sa tai avioliitonomaisissa olosuhteissa) elävät henkilöt sekä heidän kanssaan sa-
massa taloudessa elävät molempien alaikäiset lapset. Todennetaan vrk tiedoista. 

 
Perheeseen kuuluu myös: 
- vankilassa oleva avio- tai avopuoliso 
-  Samalla tai toisella paikkakunnalla / toisessa maassa asuva ja siellä työsken-

televä puoliso, mikäli kyseessä ei ole erotilanne. Todennetaan tarvittaessa. 
 
Esimerkkejä perhekoon laskemisesta: 

 isovanhemman luona asuva lapsi 
 kun isovanhempi ei virallinen huoltaja: perhekoko on virallisten huolta-

jien perhe  
 jos isovanhempi virallisesti oheishuoltaja: perhekoko isovanhempien 

perhe ja tulot huomioidaan 
 jos lapsen toinen huoltaja (esim. isä) asuu oheishuoltajan kanssa: per-

hekokoon lasketaan heidät molemmat ja molempien tulot huomioidaan 
 
- sijoitettu lapsi: kuuluu perheeseen, jossa sijoitettuna (maksu 0 euroa).  
- Lähiverkostoratkaisu. Perheen oman lapsen maksussa sijoitettua lasta ei oteta 

huomioon perhekoossa. 
 
- Perhe isä, äiti ja 2 lasta asuvat ja ovat kirjoilla toisessa kunnassa. Äiti tulee 

paikkakunnalle opiskelemaan ja ottaa yhden lapsen (2 v.) mukaansa. Ko. lap-
si on opiskelupaikkakunnalla varhaiskasvatuksessa. 
Perhekoko 4 
 

- Äiti ja kaksi lasta ovat kirjoilla paikkakunnalla ja isä on kirjoilla jossain muussa 
kunnassa (esim. maatilallaan). Ovat naimisissa keskenään eikä ole kysymyk-
sessä ero, vaikka ovat kirjoilla eri kunnissa. 
Perhekoko 4 
Hakemuksesta voidaan myöntää harkinnanvarainen alennus, jos 
kahdella paikkakunnalla asumisesta aiheutuu suuret kustannukset. 

Varhaiskasvatusmaksun laskeminen 

 
Varhaiskasvatusmaksut lasketaan prosenttiosuutena perheen bruttotuloista. Kor-
kein varhaiskasvatusmaksu on 1.8.2018 alkaen perheen nuorimmasta lapsesta 
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289 €/kk, toisesta lapsesta 145 €/kk, ja perheen muista lapsista 20 % nuorim-
man lapsen kokopäiväisestä varhaiskasvatusmaksusta.  

 
 
Perhekoko        Vähimmäisbruttotuloraja/kk Maksuprosentti 
2  2102 €   10,7 % 
3  2713 €   10,7 % 
4  3080 €   10,7 % 
5  3447 €   10,7 % 
6  3813 €   10,7 %  
 
Jos perheen koko on suurempi kuin 6, lisätään vähimmäisbruttotulorajaa 142 eu-
rolla jokaisesta seuraavasta perheen alaikäisestä lapsesta. 
 
Mikäli perheen tulot ovat pienemmät kuin vähimmäisbruttotuloraja tai jos maksu 
on lasta kohden vähemmän kuin 27 euroa, maksua ei peritä. 

 

Helsinki on mukana opetus- ja kulttuuriministeriön 5-vuotiaiden maksuttoman 
varhaiskasvatuksen kokeilussa 1.8.2018 – 31.7.2019. Kokeilu koskee 2013 syn-
tyneitä helsinkiläisiä lapsia ja noudattaa varhaiskasvatuksen toiminta-aikoja. 
Maksut muodostuvat samalla tavalla kuin esikoululaisten varhaiskasvatusmaksut 
eli alle 5 tuntia, maksu 20 %, 5-7 tuntia, maksu 40% ja yli 7 tuntia, maksu 65 
%. Muiden kuntien lapsilla ei ole oikeutta 4-tunnin maksuttomuuteen, jos he itse 
eivät ole mukana kokeilussa. Kokeilu jatkuu 1.8.2019 – 31.7.2020 ja mukana 
ovat vuonna 2014 syntyneet lapset, myös Espoo on myös mukana kokeilussa 
1.8.2019 lukien. 

 

Maksua määriteltäessä huomioon otettavat tulot 

 
Varhaiskasvatuksen asiakasmaksulain 11 §:n mukaan päätettäessä lasten päivä-
hoidosta määrättävästä maksusta otetaan perheen tuloina huomioon palvelun 
käyttäjän sekä hänen kanssaan yhteistaloudessa avioliitossa tai avioliitonomaisis-
sa olosuhteissa elävän henkilön veronalaiset ansio- ja pääomatulot sekä verosta 
vapaat tulot (=bruttotulot). Veronalaisella tulolla tarkoitetaan henkilön ansio-, 
kiinteistö- tai vuokratuloa ja muuta pääomatuloa sekä ammatin tai liikkeen har-
joittamisesta saatua henkilökohtaista tuloa ja muuta tuloa. Palvelun käyttäjäksi 
katsotaan lapsen ohella hänen kanssaan yhteistaloudessa elävät vanhemmat tai 
muut huoltajat. 
 
Lapsien tuloista otetaan huomioon ainoastaan varhaiskasvatuksessa ole-
van lapsen tulo.  
 Jos perheen lasten tulot ovat erisuuruiset, niin tuloksi otetaan vain sen lapsen 

tulo, joka on euromäärältään pienin, vain Vantaalla. Helsinki, Espoo ja Kauni-
ainen ottaa nuorimman varhaiskasvatuksessa olevan lapsen tulon. 
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 Jos tuloja on vain yhdellä perheen lapsista, niin hänen asiakasmaksunsa las-
ketaan erikseen (Vantaalla) ottaen huomioon sisaralennus ja lisätään samaan 
maksupäätökseen muiden lasten kanssa. 

 Jos perheessä yhteinen lapsi + toisen lapsi. Yhteisen lapsen varhaiskasva-
tusmaksuun ei huomioida toisesta lapsesta saatavaa elatustukea. Helsingissä, 
Espoossa ja Kauniainen nuorimman varhaiskasvatuksessa olevan lapsen mu-
kaan. 

 
 
Yhteishuoltajuus 
 Lapsi asuu vakinaisesti toisen huoltajan luona: otetaan sen vanhemman tulot 

huomioon, kenen luona lapsi on kirjoilla ja mahdollisen uuden avio- / avopuo-
lison tulot. Jos lapsi on varhaiskasvatuksessa ja asuu vuoroviikoin/puoliksi 
kummankin huoltajan luona ja elatusavusta ja pääasiallisesta asumisesta ei 
ole sopimuksia, otetaan huomioon ko. lapsen sekä sen huoltajan tulot, jonka 
luona lapsi on kirjoilla. Lisäksi otetaan huomioon lapsen ja vanhemman tai 
huoltajan kanssa yhteistaloudessa elävän puolison tai avioliitonomaisissa olo-
suhteissa elävän henkilön tulot.  

 Jos lapsi käyttää varhaiskasvatusta vain ns. etähuoltajan viikoilla, maksu 
määrätään hänen perheensä rakenteella, tuloilla ja vapaapäivät hyvitetään 
todellisten hoitopäivien mukaan. 

 Jos avio- /avo- / rekisteröityneen parisuhteen puoliso on adoptoinut lapsen, 
on hän oheishuoltaja tai huoltaja, jolloin molempien tulot otetaan huomioon. 

 
Väestötietoja käytetään perhetietojen toteamiseksi.  

 
Tuloina otetaan huomioon myös veroista vapaat tulot, kuten saadut elatusavut, 
hoidossa olevan lapsen elatustuki ja kiinteistön luovutuksen yhteydessä määrä-
ajaksi tai elinkaudeksi pidätetty rahana saatava tulo (syytinki). 
 
Metsätulona otetaan huomioon varojen arvostamisesta verotuksessa annetun 
lain (1142/2005) 7 §:n 3 momentin mukaan vahvistettu metsän keskimääräinen 
vuotuinen tuotto hehtaarilta kerrottuna metsämaan pinta-alalla.  Tästä määrästä 
vähennetään 10 % ja metsätalouden korot.  Metsätuloa on lisäksi alennettava 
palvelun käyttäjän vaatimuksesta, mikäli tilakohtaisen vuotuisen hakkuumahdolli-
suuden nettoraha-arvo on metsänhoitoyhdistyksen tai metsäkeskuksen antaman 
lausunnon perusteella vähintään 10 % alempi kuin metsätulo.  Alennus on met-
sätulon ja hakkuumahdollisuuden nettoraha-arvon erotuksen suuruinen. 
 
Metsän myyntituloa ei oteta huomioon kertaluonteisena tulona.   
 
Edellä mainitun lain nojalla verohallitus on antanut kunnittain päätöksen metsän 
keskimääräisestä vuotuisesta tuotosta (1043/2007).  Päätöstä voidaan muuttaa 
mahdollisesti vuosittain. 
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Kullakin metsäkiinteistöllä on kiinteistötunnus, joka sisältää tiedon metsän sijain-
tikunnasta.  Kiinteistötunnus on seuraavan muotoinen numerosarja: (esimerkki)  
491-xxx-x-xx (metsäomaisuus sijaitsee edellä mainitun kuntanumeron mukaan 
Mikkelissä).  
 
Kuntien tunnusnumerot ja nimet ovat osoitteessa:  
www.vaestorekisterikeskus.fi 
 
kirjoita hakusanakenttään: kuntaluettelo 
valitse: kunta- ja rekisterinpitäjäluettelon sisältökuvaus 
kohdasta tilastot, valitse: kunnat ja rekisterinpitäjät 
valitse: kuntaluettelo 

 
Verohallinnon päätös metsän keskimääräisestä vuotuisesta tuotosta (säädösko-
koelman nro 759/2013) löytyy seuraavasta internet-osoitteesta: 
 
www.finlex.fi/fi 
valitse: säädökset alkuperäisinä 
valitse: vuosi 2013 
valitse: säädöksen numero (tässä tapauksessa 1043/2007) 
tulosta: säädös. 
ESIMERKKI:  
Asiakkaalla on metsää Helsingissä 5 ha ja Vantaalla 10 ha. 
Helsinki:  5 ha x 100,41 e/ha =    502,05 e 
Vantaa: 10 ha x 106,47 e/ha =        1 064,70 e 
       1 566,75 e 
- 10 %       156,67 e 
- metsätalouden korot (jos sellaisia sattuu olemaan) 
Metsätulo vuodessa  1 410,08 e 
Metsätulo kuukaudessa: 1 410,08 e : 12 = 117,50 e  

Tuloksi lasketaan: 

 

 palkkatulot sekä pää- että sivutoimesta. Viimeisin palkanmaksutosite edellisen 
ja kuluvan vuoden kertymätietoineen. Tuntipalkan kertoimet: päivä- ja periodityö 
163, toimistotyö 152, keskeytymätön vuorotyö 158,37 h viikkotyöajalla 160. Päi-
väpalkan kerroin 30,4, viikkopalkan 4,35 ja kahden viikon 2,17. Helsinki ei käytä 
kertoimia.  
 

 irtisanomisajan palkka tai muu vastaava korvaus luetaan niiden kalenterikuu-
kauden tuloksi, joilta ne maksetaan asiakkaalle. Em. korvauksiin rinnastetaan 
muu sopimuksen tai työnantajan kanssa tehdyn järjestelyn perusteella maksettu 
palkka tai korvaus.  

 

http://www.vaestorekisterikeskus.fi/
http://www.finlex.fi/fi
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”Kultainen kädenpuristus” jaksotetaan sen mukaan, miten se on muu-
alla jaksotettu eli miten liitossa ko. on jaksotettu. Helsingissä on asia 
tarkistettu lakimieheltä. 
 

 lounassetelit, ateria-, auto-, asunto- ja puhelinetu 
 

 koti- ja ulkomaanpäivärahat ovat kulukorvausta, joita ei oteta tuloina 
huomioon, mutta jos 

 päivärahatuloja on huomattavan paljon palkkatulon lisäksi (esim. len-
toemännät), tulona huomioidaan 1/3. 

 jos päivärahat ovat pääasiallinen tulo (75 %), tulona otetaan huomioon 
½.  
 

 kilometrikorvaukset ovat kulukorvausta, joita ei oteta tuloina huomi-
oon, mutta jos  

 kilometrikorvauksia on huomattavan paljon palkkatulon lisäksi, tulona 
huomioidaan 1/3. Jos kilometrikorvaukset ovat pääasiallinen tulo (75 
%), tulona otetaan huomioon ½. 
 

 sairausajan päiväraha (Kela maksaa) 
 

 Oikeus on Suomessa asuvalla, omassa tai toisen työssä olevalla 16 – 64-
vuotiaalla sairaudesta johtuvan työkyvyttömyyden perusteella. Omavas-
tuuaika on sairastumispäivän lisäksi 9 seuraavaa arkipäivää (ei sunnun-
taita). Kesto on enintään 300 arkipäivää. Sairausajan päivärahaa on ha-
ettava neljän kuukauden kuluessa siitä päivästä, josta sitä halutaan saa-
da. Määrä riippuu hakija työtuloista. Päivämaksu kerrotaan 25:llä. 

 

 kuntoutusraha (Kela maksaa) 
 

 Oikeus on Suomessa asuvalla 16 – 64-vuotiaalla, joka kuntoutuksen ta-
kia on estynyt tekemästä omaa tai toisen työtä. Kesto kuntoutukseen 
osallistumisen ajalta arkipäiviltä. Kuntoutusrahaa haetaan neljän kuu-
kauden kuluessa siitä päivästä, josta sitä halutaan saada. Määrä riippuu 
hakijan työtuloista. Päivämaksu kerrotaan 25:llä. 

 

 tapaturmavakuutuksen perusteella maksettavat korvaukset ja päivära-
hat. Ainoastaan sairaanhoito- ja tutkimuskuluja ei oteta tuloksi, muut otetaan. 
Kertakorvauksia ei lasketa mukaan. Maksujen on oltava jatkuvia. Elinkorko ote-
taan huomioon  

 

 työttömyysraha/-korvaus 
 

Työttömyyspäivärahaan on oikeus työttömällä 
 joka on 17 – 64-vuotias ja asuu Suomessa 
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 joka on työkykyinen ja työmarkkinoiden käytettävissä 
 joka on ollut työvoimatoimistossa työnhakijana seitsemän päivää kah-

deksan peräkkäisen viikon aikana = omavastuuaika; kun yrittäjätoimin-
ta on keskeytynyt vähintään 4 kk:n ajan 

 joka hakee kokoaikatyötä ja jolle ei ole voitu osoittaa työtä eikä koulu-
tusta 

 joka täyttää vakuutettuna työssäoloehdon 
 

Ansiosuhteissa työttömyyspäivärahassa edellytetään, että työtön on palkansaaja-
kassassa vakuutettuna täyttänyt työssäoloehdon = vakuutettuna jäsenenä vähin-
tään 10 edellistä kuukautta. Työttömyyspäivärahan kesto 500/400/300 päivää. 
Työttömyyskassan maksama ansiopäiväraha edellyttää työttömyyskassan jäse-
nyyttä yli 10 kk, yrittäjällä lisäksi vakuutusmaksun maksamista. Jos henkilö saa 
ansioon suhteutettua työttömyyspäivärahaa, se on noin 60 % palkasta. Voidaan 
käyttää maksua määriteltäessä, jos päätös työttömyyspäivärahasta viipyy kauan, 
tehtävässä päätöksessä pyydetään asiakasta toimittamaan tosite heti sen saatu-
aan tarkistamista varten. Päivämaksu kerrotaan 21,5:llä 

 

 työmarkkinatuki (Kela maksaa) 
 

Oikeus henkilöllä, joka on 17 – 64-vuotias ja asuu Suomessa: 
 joka on työkykyinen ja työmarkkinoiden käytettävissä 
 joka hakee kokoaikatyötä ja jolle ei ole voitu osoittaa työtä eikä koulu-

tusta 
 joka on ollut työvoimatoimistossa työnhakijana viisi päivää = omavas-

tuuaika 
 joka on saanut työttömyyspäivärahaa enimmäisajan (500/400/300 päi-

vää) 
 joka ei ole oikeutettu työttömyyspäivärahaan, koska työssäoloehto ei 

täyty. 
 

Päivämaksu kerrotaan 21,5:llä. 
 

 

 koulutustuki 
 

 Koulutustuki = työvoimapoliittisten toimenpiteiden ajalta maksettava 
työmarkkinatuki ilman tarveharkintaa. Täysimääräisen työmarkkinatuen 
lisäksi joskus maksetaan ylläpitokorvauksia, mutta ylläpitokorvauksia 
ei oteta päivähoitomaksua määriteltäessä tulona huomioon.  

 Työvoimapoliittiset toimenpiteet = työharjoittelu, työvoimakoulutus, työ-
kokeilu tai työhallinnon järjestämä kuntoutus. Päivämaksu kerrotaan 
21,5:llä. 

 

 kotoutumistuki  



     
 

            HELSINGIN SEUTU 

   Yhteinen seutu – yhteiset palvelut     

      1.8.2019 

 

 

9 

 
 On samansuuruinen kuin työmarkkinatuki. Kerrotaan 21.5:llä 

 
 vuorotteluvapaa, Kelan maksama, kerrotaan 21,5. 
 

 omaishoidon tuki 
  

 Vanhuksen, vammaisen tai sairaan henkilön kotona tapahtuvan hoidon 
tai muun huolenpidon turvaamiseksi annettava hoitopalkkio, on ve-
ronalaista tuloa. 

 

 kansaneläke, lapsikorotusta ei oteta huomioon 
 

 perhe-eläke 
 

 Maksetaan lapsille ja leskelle toisen huoltajan kuoltua. Perhe-eläkkeet 
ovat verotettavaa tuloa (ei asumistuki). Leski voi hakea Kelasta alkuelä-
kettä kuuden kuukauden ajalle puolison kuoleman jälkeen ja sen jälkeen 
jatkoeläkettä. Kuuden kuukauden alkueläkkeen jälkeen lesken jatkoeläk-
keen määrä riippuu siitä, onko hakijalla huollettavanaan alle 18-vuotias 
oma tai edunjättäjän lapsi. Kun leskellä on lapsi huollossaan, jatkoeläk-
keeseen kuuluu aina perusmäärä ja sen lisäksi lesken tuloista ja omai-
suudesta riippuen täydennysmäärä. Jatkoeläkkeen saaminen riippuu les-
ken tuloista ja omaisuudesta. Varhaiskasvatusmaksua määriteltäessä 
huomioidaan lesken tulojen lisäksi hoidossa olevan lapsen eläke. 
(Mikäli useampi lapsi hoidossa, otetaan vain nuorimman var-
haiskasvatuksessa olevan lapsen eläke.) 

 

 elatustuki ja elatusapu (vain varhaiskasvatuksessa olevan lapsen)  
 
 Kelan maksaman elatustuen määrä tarkistetaan vuosittain.  
 Saajan velvollisuus on ilmoittaa elatusmaksun suuruus laskutukseen.  
 Helsingissä, Espoossa ja Kauniaisissa otetaan nuorimman varhaiskasvatuk-

sessa olevan lapsen elatusmaksu. Vantaalla huomioidaan alin elatusmaksu.  
 Kertakorvauksia ei oteta huomioon, esim. asunto-osakkeelle kuitatut ela-

tusmaksut, koska kysymyksessä ei ole jatkuva tulo. 
  

 äitiysraha 
 

 Enintään 105 arkipäivää. Erityisäitiysrahaa maksetaan koko raskauden 
ajalta, jos vaaratekijää ei voida poistaa. Haetaan kuuden kuukauden ku-
luessa siitä päivästä, josta sitä halutaan saada. 

 Päivämaksu kerrotaan 25:llä. Huom. jotkut työnantajat maksavat äi-
dille palkan muutamalta ensimmäiseltä äitiyslomakuukaudelta, jolloin Ke-
la maksaa äitiysrahan tältä ajalta työnantajalle. 

http://www.kela.fi/in/internet/suomi.nsf/Docs/190701111140EH?OpenDocument
http://www.kela.fi/in/internet/suomi.nsf/Docs/190701111140EH?OpenDocument
http://www.kela.fi/in/internet/suomi.nsf/Docs/190701120754EH?OpenDocument
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 isyysraha 
 

 Isä voi pitää enintään 1 – 18 arkipäivää ennen vanhempainrahakauden 
päättymistä. Vaihtoehtoisesti koko isyysvapaan (54 arkipäivää) voi pitää 
vanhempainrahakauden jälkeen yhdessä tai kahdessa jaksossa. 
Isyysvapaa ei vaikuta alentavasti varhaiskasvatuksessa olevien vanhem-
pien sisarusten varhaiskasvatusmaksuun. Nuorin lapsista on pois var-
haiskasvatuksessa isyysvapaan ajan eikä hänestä peritä maksua ko. 
poissaoloajalta. Isyysvapaan aikana ei lasta saa tuoda päiväkotiin. 

 
 vanhempainraha 

 
 Määräytyy samalla kertaa syntyvien ja vanhempainrahakauden alkaessa 

elossa olevien lasten lukumäärän mukaa siten, että yhdestä lapsesta se 
on 158 arkipäivää ja jokaisesta seuraavasta 60 arkipäivää lisää. Haetaan 
kuukautta ennen sitä päivää, josta sitä halutaan saada. Äitiys-, isyys tai 
vanhempainrahan määrä riippuu hakijan työtuloista, lasketaan pääsään-
töisesti verotuksessa todetun verotettavan työtulon perusteella. Äitiys-, 
isyys- tai vanhempainrahan maksaa Kela. Päivämaksu kerrotaan 
25:llä. 

 

 erityishoitoraha 
 

 Äiti ja isä osallistuvat alle 16-vuotiaan lapsen hoitoon tai kuntoutukseen 
sairaalassa, sairaalan poliklinikalla, kuntoutus- tai sopeutumisvalmennus-
kurssilla, tai sairaalan poliklinikkahoitoon liittyvässä kotihoidossa. Edelly-
tyksenä on, että äiti tai isä on estynyt tekemästä työtään eikä saa pois-
saoloajan palkkaa. Kesto yleensä enintään 60 arkipäivää/lapsi, voi 
voidaan jatkaa kotihoidon ajalta. Ei kuitenkaan yleensä yli 90 arkipäivää.  
 

- Joustava hoitoraha 

- Joustavaa hoitorahaa voi kaikki saada alle 3-vuotiaan lapsen isä tai äi-
ti tai muu huoltaja. 

- Kumpikin vanhempi voi saada yhtä aikaa joustavaa hoitorahaa, jos 
he ovat järjestäneet työnsä niin, että he hoitavat lasta eri aikoina 
(esim. toinen maanantaisin ja toinen perjantaisin). Myös vanhempi, 
joka ei asu lapsen kanssa samassa taloudessa. 

- Joustava hoitoraha on porrastettu kahteen ryhmään vanhemman työ-
ajan mukaan. Siihen eivät vaikuta perheen tulot. Joustavaa hoitora-
haa maksetaan kerrallaan vain yhdestä lapsesta. 
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- Joustava hoitoraha (ks. kelan sivuilta) työaika on enintään 22,5 tuntia 
viikossa tai enintään 60 % normaalista kokopäivätyön työajasta (= 
noin 3 pv./viikossa tai noin 4,5 h/päivässä) ja kun työaika on yli 22,5 
mutta enintään 30 tuntia viikossa tai yli 60 %, mutta enintään 80 % 
normaalista kokopäivätyön työajasta (= noin 4 pv/viikossa tai noin 6 
h/päivässä) 

- Osittainen hoitoraha otetaan huomioon 1-2 luokkalaisesta tai vam-

maisesta lapsesta.  

 Liikkuvuusavustus (kela maksaa)  

 Haetaan TE- toimistosta ja maksetaan matkatukena työmarkkinatuesta 

annetun lain muuttamisesta 1089/2000 12f §:n 1 tarkoitettu täysimääräi-

nen työmarkkinatuki (ks. kelan sivut).  

 

 apurahat ja stipendit 
 Katsotaan tuloksi, jos on kysymyksessä tutkimusapuraha tai tutkimuk-

seen tarkoitettu stipendi. Jos apuraha voidaan rinnastaa palkkaan, se 
otetaan huomioon. Väitöskirjaa tai jatko-opiskelua varten myön-
netyt apurahat tai stipendit eivät ole huomioitavaa tuloa. Vam-
maisurheilun apurahat otetaan huomioon. Pyydetään apurahapää-
tös, jossa tieto mitä tarkoitusta varten ja mille ajalle apuraha myönnetty. 

 

 pääomatulot: 
 korkotulot 
 osinkotulot 
 vuokratulot: hoitovastike ja korjauskustannukset (ei Helsingissä korjaus-

kustannuksia) saa vähentää. 
 Metsätulon pääomatulo 
 Jotkut nostavat ansionsa pääomatuloina eikä palkkana. Verotuksesta 

kannattaa katsoa pääomatulot tällaisissa tapauksissa ja pyydetään asiak-
kaalta verotietojen erittelyosa. 
 

 yksityisyrittäjät 
 Yksityisyrittäjillä pyydetään tuloslaskelma ja tase. Yksityisyrittäjillä voi ol-

la myös palkkatuloa, hyvin usein osinko- tai pääomatuloa. Uusia yrittäjiä 
pyydetään arvioimaan tulonsa kirjallisesti, jonka perusteella maksupää-
tös tehdään. Tiedot tarkistetaan ensimmäisestä tilinpäätöksestä. Tilikausi 
voi olla, 12 kuukautta, kalenterivuosi tai jopa puolitoista vuotta.  

 Yksityinen toiminimi, jotka ovat ammatinharjoittajia tai elinkeinoharjoit-
tajia, pyydetään viimeisin tuloslaskelma ja tase.  

 Yksityinen toiminimi, jolla on yksinkertainen kirjapito, viimeisin vahvistet-
tu verotuspäätös tuloslaskelman lisäksi. 
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 Kevytyrittäjä, huomioidaan palkkatulo. 
 Yksityinen toiminimi, joka on liikkeenharjoittaja, pyydetään viimeisin tu-

loslaskelma ja tase.  
 Osakeyhtiö, jossa on yksi tai useampi osakas, pyydetään palkkalaskelma 

kertymätietoineen sekä tosite maksetuista osingoista ja luontaiseduista. 
 Avoin yhtiö, jossa on vähintään kaksi yhtiömiestä, pyydetään tosite pal-

kasta ja luontaiseduista sekä tuloslaskelma ja tase. 
 Kommandiittiyhtiö, jossa on vähintään yksi vastuullinen yhtiömies sekä 

yksi äänetön, pyydetään tosite palkasta ja luontaiseduista sekä tuloslas-
kelma ja tase. Osingot lasketaan tuloiksi, onko niitä nostettu tai ei. 

 

 starttiraha  
 Starttirahalla turvataan yrittäjän toimeentulo sinä aikana, jonka yritys-

toiminnan käynnistämisen ja vakiinnuttamisen arvioidaan kestävän. 
Starttirahaa voidaan myöntää työttömäksi työnhakijaksi työvoimatoimis-
toon ilmoittautuneelle sekä muun muassa palkkatyöstä, opiskelusta tai 
kotityöstä kokoaikaiseksi yrittäjäksi siirtyville. Tukea voi saada maksimis-
saan 18 kuukauden ajaksi. Päätös tehdään kahdessa jaksossa, joista 1. 
kesto enintään 6 kk ja toisen osalta päätös ehdollinen. 

 Päivämaksu kerrotaan 21,5:llä  
 

 Kesätyö ja työharjoittelu 
 Otetaan huomioon ansainta-ajankohdan tulona. Tarkistettu Kuntaliitosta 

16.4.2019. 

Tulojen vähennykset 

 
o Suoritetut elatusavut ja tosiasiallisista perhesuhteista johtuvat muut vastaavat 

kustannukset sekä syytinki huomioidaan tuloja vähentävinä menoina. 
 

o Muina vastaavina kustannuksina huomioidaan esim. perheen elätettävänä olevan 
isovanhemman aiheuttamat kustannukset (isovanhemmat eivät saa eläkettä tai 
se on toimeentulon kannalta pieni). Perheen tulee hakea maksuun alennusta.  

 
o Suoritetuista elatusmaksuista tulee toimittaa pankkikuitti tai elatusmaksun saajan 

kirjoittama tosite. Ulkomaille maksettuja elatusmaksuista (Helsingissä ei huomi-
oida) tulee toimittaa elatusmaksusopimus ja/tai kuitit. Ulosotossa olevista ela-
tusmaksuista huomioidaan elatussopimuksessa oleva elatusmaksusumma, ei 
ulosottokuluja. Jos ulosotossa olevien sopimus elatusmaksuista ei ole enää 
voimassa, niitä ei huomioida. Tulot, joita ei oteta huomioon  

 
 Tulot, joita e oteta huomioon 

 
Kaikki muu lasketaan tuloksi paitsi:  
 



     
 

            HELSINGIN SEUTU 

   Yhteinen seutu – yhteiset palvelut     

      1.8.2019 

 

 

13 

 lapsilisä (Kela maksaa) 
 vammaisetuuksista annetun lain (570/2007) mukainen etuus (alle 16-v 

vammaistuki ja ruokavaliokorvaus) 
 kansaneläkelain (568/2007) mukaista lapsikorotusta 
 asumistuki (Kela maksaa) 

 tapaturmavakuutuksen perusteella suoritettavat sairaanhoito- ja tutkimus-
kulut, 

 sotilasavustus, kadetinpäiväraha 
 rintamalisä 
 opintoraha, ulkomaan opintoraha  
 aikuiskoulutustuki työllisyysrahasto maksamaa ei oteta huomioon, mutta 

liiton maksama otetaan huomioon 

 opintotuen asumislisä ulkomailla opiskelevat, myös Ahvenanmaa 
 toimeentulotukena maksettava toimintaraha ja matkakorvaus 
 Kelan kuntoutusetuuksista ja kuntoutusrahaetuuksista annetun lain 

(566/2005) mukainen ylläpitokorvaus 
 julkisesta työvoimapalvelusta annetun lain (1295/2002) mukainen ylläpi-

tokorvaus  

 opintojen johdosta suoritettavat apurahat ja muut vastaavat avustukset. 
Opiskelutodistus vaaditaan, on yleensä väitöskirjan tai lisensiaattityön te-
kemistä tai jatko-opiskelua. Hakija ei voi olla samaan aikaan työsuhteessa, 
eikä saada palkkatuloja työsuhteesta.  

 perhehoidon kustannusten korvaukset 
 lasten kotihoidon tuki (Kela maksaa) 
 matka- ja ateriakorvaus, kertakorvauksena 
 
Tuloksi ei myöskään katsota 
 sotilaspäiväraha/ vankila päiväraha 

 eläkkeensaajien hoitotuki, korotettu hoitotuki, erityishoitotuki (erisuuruisia 
hakijan tilanteesta riippuen).  
 

Keskimääräisen bruttopalkan laskeminen palkkalaskelmasta 

 
Varhaiskasvatusmaksu määritellään pääsääntöisesti bruttokertymästä silloin kun 
työ on jatkunut samanlaisena yhtäjaksoisesti. Kertymästä vähennetään sellaiset 
tuloerät, jotka selvästi ovat kertaluonteisia, esim. kannustuspalkkio, bonus, tuo-
tantopalkkio (tantiemi). Samoin kertymästä vähennetään lomaraha, jos ei ole ky-
symyksessä koko vuoden kertymä. Kertymäpalkka jaetaan niiden kuukausien 
määrällä, joina se on kertynyt. 
Kertaluonteiset tuloerät lisätään kertymästä saatuun kuukausituloon jakamalla 
kertasuoritus ansaintakuukausien määrällä.  
Näin saatuun keskimääräiseen kuukausipalkkaan lisätään lomaraha. Lomaraha 
voi joissakin palkkatodistuksissa sisältää myös vuosilomakorvauksia. Kaikissa yri-
tyksissä ei lomarahaa makseta. Esim. jos elokuun palkkalaskelmassa ei näy lo-

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070570
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1956/19560347
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2005/20050566
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2002/20021295
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marahaa erikseen, lomarahaa ei oteta laskennallisesti 5 %: a. Kun maksu joudu-
taan määrittelemään sellaisesta palkkatodistuksesta, jossa on vain henkilön kuu-
kausipalkka ja näkee, että työsuhde on kestänyt jo pidempään, lisätään kuukau-
sipalkan päälle 5 % lomarahan osuutta. Jos perhe toimittaa selvityksen, että 
työnantaja ei maksa lomarahaa, ei lomarahaa lisätä kuukausituloon. 
 
Lisäksi tulona otetaan huomioon mm. vuoro- ja kausilisät, luontaisedut. Koko-
naiskertymään sisältyy luontoisetu paitsi silloin, jos kertymätiedossa on selitteenä 
rahapalkka vuoden alusta.  
 
Jos kuukausipalkka vaihtelee, otetaan kuukausitulona huomioon viimeksi kulu-
neen vuoden keskimääräinen kuukausitulo. Varhaiskasvatusmaksu lasketaan tu-
lokertymän mukaan. Viimeksi kuluneen 3 - 6 kuukauden palkkakertymä tarkiste-
taan aina palkkalaskelmasta. Sitä verrataan edellisen vuoden palkkalaskelmasta 
näkyvään tai verotuksesta saatavaan kertymään.  

 

Mistä alkaen päätös tulee voimaan 

 
Varhaiskasvatusmaksu peritään varhaiskasvatuspäätöksessä vahvistetusta hoi-
don aloituspäivämäärästä alkaen. Jos lapsen hoitosuhde irtisanotaan kesken ka-
lenterikuukauden, laskutus päättyy hoidon lopetuspäivämäärään. Jos lapselle ha-
ettua ja myönnettyä varhaiskasvatuspaikkaa ei oteta vastaan, eikä hoitopaikkaa 
ole peruttu ennen päätöksen mukaista hoitosuhteen alkamispäivämäärää peri-
tään puolet kuukausimaksusta. Helsingissä ei peritä.  
 
Jos tulot muuttuvat kesken kuukauden, uusi maksupäätös tehdään seuraavan 

kuukauden alusta. Helsingissä, jos tulojen muutos on kolmen ensimmäisen arki-

päivän aikana, voidaan päätös tehdä saman kuun alusta eikä seuraavan kuun 

alusta. Espoo tekee muuttumispäivästä, muttei taannehtivasti. 

Jos perhe ei ole toimittanut tulotositteita ja maksu on sen vuoksi määrätty 
enimmäismaksun mukaan, maksu tarkistetaan pääsääntöisesti tulojen toimitta-
misesta seuraavan kuukauden alusta alkaen. Helsinki ja Espoo pääsääntöisesti 
kuluvan kuukauden alusta. 

 
Jos perhe on jättänyt kertomatta tai antanut virheellistä tietoa tuloissaan tapah-
tuneista muutoksista, maksupäätös tarkistetaan takautuvasti siitä alkaen, kun 
varhaiskasvatusmaksu on ollut väärin (takarajana 1 vuosi).  
 
Asiakkaalla on oikeus vaatia 5 vuotta takautuvasti hallintolain 52 § mukaisesti 
(434/6.6.2003), mikäli virhe on perustunut virkailijan tekemään virheeseen. 
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Jos perheeseen syntyy vauva, perhekoko muutetaan syntymäpäivästä lukien. 
Kuntaliiton suosituksen mukaan muutos tehdään seuraavan kuun alusta. Van-
taalla otetaan seuraavan kuun alusta.  
 
Jos perheessä on 18 vuotta täyttänyt, Espoossa, Kauniaisissa ja Helsingissä 
uusi maksupäätös tehdään syntymäpäivästä alkaen. Vantaalla maksupäätös teh-
dään seuraavan kuukauden alusta. Samaa suosittaa Kuntaliitto. 
 
Jos perhesuhteissa tapahtuu muita muutoksia, uusi maksupäätös tehdään 
muutosta seuraavan kuukauden alusta lukien. Espoossa tehdään siitä päivästä, 
milloin muutos tapahtuu. 
 
Säännöllisissä poissaoloissa tapahtuvat muutokset tulevat voimaan muutospäi-
västä lukien ja vähintään 3 kuukaudeksi kerrallaan. Vain Helsingissä. 
 
Jos varhaiskasvatuksen laajuus muuttuu, maksupäätös tehdään muutospäivästä 
lukien. 
 

Poissaolojen hyvittäminen 

   
Poissaolojen vaikutus varhaiskasvatusmaksuun 

 
Kuukausimaksu peritään myös poissaolopäiviltä, seuraavin poikkeuksin: 
 
- jos lapsi on sairautensa vuoksi poissa varhaiskasvatuksesta kaikki kalenteri-

kuukauden toimintapäivät, maksua ei peritä lainkaan, 
 

- jos lapsi on sairautensa vuoksi poissa varhaiskasvatuksesta vähintään yksi-
toista (11) toimintapäivää kalenterikuukaudessa, maksuna peritään puolet 
kuukausimaksun määrästä 

 
- jos lapsi on poissa varhaiskasvatuksesta muusta syystä kuin sairautensa 

vuoksi kalenterikuukauden kaikkina päivinä, maksuna peritään puolet kuu-
kausimaksun määrästä. 

 
- Säännöllinen poissaolo 4 % per päivä maksimissaan 12 pv/kk ja vähintään 4 

pv/kk ja on käytössä vain Helsingissä. 
 

- Maksuton heinäkuu, jos kunnallinen varhaiskasvatus on aloitettu edellisen 
vuoden syyskuussa myös silloin kun lapsi siirtyy toisesta kunnasta toiseen, 
josta tarvitaan todistus. 

 
Kesäajan poissaoloista hyvitetään Helsingissä.  
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Poissaolo isyysrahakauden aikana 

 
Varhaiskasvatus muutetaan maksuttomaksi siltä ajalta, kun lapsi on kotona isyys-
rahakaudella. Varhaiskasvatuksen asiakasmaksulain (1503/2016) 9 § mukaan 
maksua ei saa periä niiltä päiviltä, joina lapsi on poissa varhaiskasvatuksesta sai-
rausvakuutuslain (1224/2004) 9 luvun 7 §:ssä tarkoitettujen isyysrahajaksojen 
ajan. Vanhemmat sisarukset voivat olla isyysvapaan aikana varhaiskasvatuksessa 
ja heiltä peritään. 

 

Varhaiskasvatusmaksun tarkistaminen 

 
Varhaiskasvatusmaksu on voimassa toistaiseksi. Perheen tulee ilmoittaa kirjalli-
sesti liitteineen, jos perheen tulot olennaisesti muuttuvat. Ilmoitus tulee tehdä 
myös, jos perheen koko muuttuu.  
 
Maksu tarkistetaan kerran vuodessa tai silloin, kun 
1) perheen maksukyky on olennaisesti muuttunut (+/-10 %) 
2) on ilmeistä, että maksua määrättäessä huomioon otettavat perheen olosuh-
teet ovat muuttuneet; 
3) lapsen varhaiskasvatusaika muuttuu; tai 
4) maksu osoittautuu virheelliseksi. 

 
Varhaiskasvatusmaksua tarkistetaan myös silloin, jos voimassaolevat säädökset 
tai päätökset muuttuvat. 
 

Varhaiskasvatusmaksun alentaminen tai perimättä jättäminen 

 

Lakisääteinen varhaiskasvatuksen asiakasmaksun alentaminen tai pe-
rimättä jättäminen 
 
Varhaiskasvatuksen asiakasmaksulain 13 §:n mukaan varhaiskasvatuksesta mää-
rätty maksu on jätettävä perimättä tai sitä on alennettava siltä osin kuin maksun 
periminen vaarantaa palvelun käyttäjän tai perheen toimeentulon edellytyksiä, 
tai lapsen vanhemman tai huoltajan lakisääteisen elatusvelvollisuuden toteutta-
mista. 
Maksun alentaminen tai perimättä jättäminen tulee aina tehdä ennen toimeentu-
lotuesta annetun lain (1412/1997) mukaisen toimeentulotuen myöntämistä. 

   
Asiakasmaksu voidaan alentaa tai jättää perimättä myös niissä tilanteissa joissa 
perustoimeentulotuen saamisen edellytykset eivät täyty. Harkinnanvaraisessa 
asiakasmaksun perimättä jättämisen tai alentamisen tarkoituksena on perheen 
taloudellisen tilanteen vakauttaminen ja näin mahdollisesti ehkäistä perheen toi-
meentulotuen tarve. 
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Koska perheiden tilanteet ovat käytännössä hyvin erilaiset, käyttää toimivaltainen 
viranhaltija näiden periaatteiden puitteissa tapauskohtaista kokonaisharkintaa. 
Päätös tehdään aina erillisen maksuvaralaskelman pohjalta. 
 

 
Hakeminen ja liitteet 
 
Asiakkaan tulee tehdä vapaamuotoinen maksualen-
nus/vapautushakemus (Helsingissä ja Espoossa on myös lomake) ja 
toimittaa se tulo- ja menotositteineen varhaiskasvatuksen maksuista vas-
taavalle henkilölle. Hakemuksessa tulee mainita, mille ajalle tai mistä lähtien 
maksualennusta/vapautusta haetaan. 
 
Päätös   
Päätös tehdään pääsääntöisesti hakemuskuukauden alusta. Takautuva päätös 
voidaan tehdä enintään yhden vuoden ajalta.  
 
Varhaiskasvatusmaksu määritellään perheen tulojen perusteella.  Peruste var-
haiskasvatusmaksun alentamiselle tai poistamiselle: 
 

1 Lastensuojelulliset syyt.  
 
 

Lastensuojelun sosiaalityöntekijän lausunto avohuollon tukitoimena 
määräajaksi. Varhaiskasvatuksesta osallistuu erityisopettaja (veo) 
asiakassuunnitelman laadintaan (Espoossa). 

 
 

2 Perhe saa säännöllistä perustoimeentulotukea. Ei Helsingissä. 
 

3 Muusta syystä johtuva maksukyvyttömyys (tositteet ja kuitit liit-
teeksi)  

 
 

Muusta syystä johtuva maksukyvyttömyys 
 

Jos hakija hakee muusta kuin 1:n tai 2:n kohdan syystä alennusta/vapautusta 
varhaiskasvatusmaksuun, hänen tulee liittää maksualennushakemukseensa tulo-
tositteet. Lisäksi vaaditaan tositteet ja kuitit perheen niistä jatkuvista kuukausit-
taisista huomioon otettavista menoista, joihin hakija haluaa vedota. Hakijan 
maksukyvyn laskentaperusteen lähtökohtana on toimeentulotuen perusosan suu-
ruinen euromäärä perheenjäsentä kohden. Sen lisäksi laskelmassa otetaan huo-
mioon seuraavat tulot ja menot. 
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Tuloina huomioidaan kaikki perheeseen tulevat nettotulot, mm: 

 nettopalkka 
 kaikkien lasten lapsilisät 
 kaikkien lasten eläkkeet 
 kaikkien lasten elatustuet / elatusavut 

 opintotuki 
 kotihoidontuki yms.  
 asumistuki 
 työttömyyspäiväraha nettona 
 korot ja osingot 

 vuokratulot 
 vammaistuki 

 
Huomioon otettavat menot perheen maksukykyä laskettaessa, mm.: 

 vuokra / vastike 

 sähkö 
 vesimaksu 
 asuntolainan korot 
 opintolainan korot 
 lisäverot (ko. kuukaudelle) 

 tavallista suuremmat sairaskulut 
 maksetut elatusmaksut 
 

Menoja, joita ei huomioida: 
 vakuutusmaksut (Espoossa LTK:n päätös) 

 kulutus- tai joustoluotot 
 kiinteistö- tai perintöverot 
 oikeudenkäyntikulut 
 takuusäätiön järjestelyluotto  
 ulosotto (ellei perhe saa säännöllistä toimeentulotukea, Espoo) 
 

Maksualennukseen suuruus 
Harkinnan perusteena on toimeentulotuen perusosan euromäärä perheenjäsentä 
kohden. Maksun muutoksissa käytetään 25, 50, 75 tai 100%: ia (Espoossa mitä 
tahansa prosenttiosuutta, ei rajattu) vastaavaa alennusta asiakkaan tulojen mu-
kaisesta hoitomaksusta. 

 

KUNTIEN MUUT KÄYTÖSSÄ OLEVAT VARHAISKASVATUSMAKSUT 

Kehitysvammaisten lasten varhaiskasvatusmaksut 

 
Vammaiselle lapselle annettava perusopetus, kun se järjestetään varhaiskasva-
tuksessa annettavan hoidon yhteydessä, on maksutonta. (POL 32 §). 
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Kunnilla on omat päätökset ja käytännöt kehitysvammaisten varhaiskasvatus-
maksun määrittelyssä: 
 
Espoon sosiaali- ja terveyslautakunnan päätös 13.2.2005 6§: 
Erityishuolto-ohjelmaan sisältyvä kuntouttava varhaiskasvatus on maksutonta 
edellyttäen, että sitä annetaan arkipäivisin maanantaista perjantaihin klo 6.30 -
18.00 välisenä aikana pääsääntöisesti enintään viisi tuntia päivässä. 
 
Helsingin kaupunginhallitus on päättänyt 4.6.1990, että vaikeasti ja syvästi ke-
hitysvammaisiin lapsiin ei sovelleta varhaiskasvatuslain mukaista asiakasmaksu-
järjestelmää, vaan näiden lasten osalta varhaiskasvatus on maksutonta (diag-
noosit: vaikea, retardatio mentalis gravis, F72 ja syvä, retardatio mentalis pro-
funda, F73). 
 
Muuten edellytyksenä kehitysvammaisen lapsen maksuttomalle varhaiskasvatuk-
selle on, että siitä on maininta erityishuolto-ohjelmassa. 
 
Sosiaalijohtaja on tehnyt 27.6.2007 päätöksen, että sosiaalivirasto lisää aamu- ja 
iltapäivätoiminnan 1.8.2007 lukien 3-9 (10) vuosiluokilla olevien kehitysvammais-
ten koululaisten erityishuolto-ohjelmaan. Helsingissä ei ole aamupäivätoimintaa 
kehitysvammaisille. 1-2 luokkalaiset voivat hakea maksujen huojennusta. 
 
Kauniaisissa edellytyksenä kehitysvammaisen lapsen maksuttomalle varhais-
kasvatukselle on, että siitä on maininta erityishuolto-ohjelmassa. 

 
Vantaalla käytännöistä on sovittu vammaispalvelujen ja varhaiskasvatuksen yh-
teispalaverissa 8.12.06. 
 - Edellytyksenä kehitysvammaisen lapsen maksuttomalle varhaiskasvatukselle 
on, että siitä on maininta erityishuolto-ohjelmassa. 
- Varhaiskasvatuksen tukitoimista päätettäessä, kirjataan myös erityishuolto-
ohjelmassa mainittu varhaiskasvatuksen maksuttomuus maksupäätöksen tekijää 
varten. 
- Varhaiskasvatus on maksutonta 
* alle 5 -vuotiaille koko- tai osa-aikaisessa varhaiskasvatuksessa oleville kehitys-
vammaisille 
* esiopetuksessa tai pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä oleville täydentävän 
varhaiskasvatuksen osalta 
- Koululaisille tarjotaan iltapäivähoitoa ensisijaisesti koululta.  
Jos perhe valitsee tarjotun koulun iltapäivähoidon sijaan hoitopaikan varhaiskas-
vatuksesta, se on asiakasmaksulain perusteella maksullista.  

 

Tilapäinen hoidon keskeytys  
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Espoo: Espoon kaupunki sitoutuu osoittamaan varhaiskasvatuksen keskeyttä-
neille lapsille hoitopaikan toimintavuoden (1.8.) alusta entiseen päiväkotiin tai 
mahdollisuuksien mukaan perhepäivähoitajalle edellyttäen, että lapsi tulee var-
haiskasvatukseen elokuun aikana.  
 
Varhaiskasvatuspaikkatakuun edellytyksenä, että varhaiskasvatuksen keskeyttä-
minen jatkuu yhtäjaksoisesti vähintään 4 kuukautta, varhaiskasvatuspaikkata-
kuusta tehdään kirjallinen sopimus, perhe ilmoittaa kirjallisesti 4 kuukautta en-
nen sopimusajan umpeutumista palaako lapsi keskeytysajan jälkeen varhaiskas-
vatukseen elokuun aikana vai jatkuuko keskeytysaika seuraavan toimintavuoden 
ajan. Mikäli sovittu poissaoloaika ei toteudu huoltajan työllistymisen tai opiskelun 
vuoksi ja lapselle tarvitaan varhaiskasvatusta ennen sopimuksen umpeutumista, 
tehty sopimus raukeaa. Perheen tulee hakea lapselle varhaiskasvatuspaikkaa vä-
hintään 4 kuukautta ennen hoidontarpeen alkamista. Muusta syystä varhaiskas-
vatukseen palaavalle lapselle varhaiskasvatusta tulee hakea 4 kk ennen hoidon-
tarpeen alkamista ja paikka osoitetaan vapaana olevien hoitopaikkojen mukaises-
ti. Varhaiskasvatuksen voi keskeyttää enintään kaksi kertaa varhaiskasvatusta-
kuun ehdoilla. Varhaiskasvatuksen keskeytys ei ole este kerhotoimintaan osallis-
tumiselle eikä lastenhoidontuen saamiselle. 

 

Kotihoidon tuen Helsinki-lisä poistuu 1.5.2019 lukien 2-vuotialta. Helsinki-lisä säi-
lyy edelleen nuorempien kotihoidon tuen osana. 

 
Helsinki: Sosiaalilautakunta päätti 25.5.2000, että varhaiskasvatuksessa olevan 
lapsen hoitosuhde voidaan keskeyttää tilapäisesti äitiysloman, vanhempainlo-
man, hoitovapaan, vuorotteluvapaan, sairausloman, työttömyysjakson tai tilapäi-
sen muuton vuoksi, joka kestää vähintään neljä kuukautta. Tällöin hoitomaksua 
ei peritä. 

 
Sosiaalilautakunta päätti lisäksi, että jos hoitosuhde on keskeytetty ja lapsi tar-
vitseekin varhaiskasvatusta sovitun keskeytysajan sisällä, varhaiskasvatuksesta 
peritään takautuvasti puolet kuukausimaksun määrästä neljän ensimmäisen kes-
keytyskuukauden ajalta. 

 
Edelleen sosiaalilautakunta päätti, että varhaiskasvatusmaksua ei kuitenkaan pe-
ritä takautuvasti, mikäli varhaiskasvatuksen tarve johtuu perustellusta syystä ja 
mikäli maksun periminen olisi perheen kannalta kohtuutonta. 
Varhaiskasvatuksen keskeytys ei ole este kerhotoimintaan osallistumiselle eikä 
lastenhoidontuen saamiselle. 
 
Kauniainen: Kauniaisten hoitopaikkatakuu takaa lapselle pääsyn tuttuun päivä-
kotiin pidemmän poissaolon, esim. vanhempainvapaan, vuorotteluvapaan, työt-
tömyysjakson, hoitovapaan tms. jälkeen. Hoitopaikkatakuusta tehdään kirjallinen 
sopimus. 
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Varhaiskasvatuksen keskeytyksen ajaksi alle 3-vuotiaalla lapsella on oikeus koti-
hoidontukeen kuntalisineen ja alle kouluikäisellä kotihoidontuen perusosan sisa-
ruskorotukseen silloin, kun lapsella on nuorempi sisarus, josta maksetaan koti-
hoidontukea. Lisäksi lapsi voi vapaasti käyttää avoimen perhetoiminnan palvelui-
ta ja käydä esim. seurakunnan kerhossa ilman, että hänestä maksettava kotihoi-
dontuki vähenee.  
 
Ennen hoitopaikkatakuuta hoitosuhteen on jatkuttava vähintään neljä kuukautta 
ja poissaolo kestää vähintään neljä kuukautta (esim. 1.4.- 1.8). Paluun on ta-
pahduttava elokuun tai syyskuun aikana. Perhe vahvistaa kirjallisesti paluun sa-
man vuoden huhtikuun loppuun mennessä.  
 
Mikäli lapselle tarvitaan varhaiskasvatusta ennen hoitopaikkatakuun määräaikaa, 
sopimus raukeaa. Tällöin perheen tulee hakea lapselle varhaiskasvatuspaikkaa 
lain edellyttämien määräaikojen mukaisesti. 
 
Vantaa: Hoitopaikkatakuun edellytyksenä, että varhaiskasvatuksen keskeyttä-
minen jatkuu yhtäjaksoisesti vähintään 2 kuukautta. Takuusta tehdään kirjallinen 
sopimus. Perhe ilmoittaa kirjallisesti kuukautta ennen sopimusajan umpeutumista 
palaako lapsi keskeytysajan jälkeen varhaiskasvatukseen vai jatkuuko keskey-
tysaika. Varhaiskasvatuksen tulee olla kestänyt 4 kk ennen 1. takuun alkamista. 
Mikäli sovittu poissaoloaika ei toteudu huoltajan työllistymisen tai opiskelun 
vuoksi ja lapselle tarvitaan varhaiskasvatusta ennen sopimuksen umpeutumista, 
tehty sopimus raukeaa ja perheeltä peritään asiakasmaksu, kuten varhaiskasva-
tuksessa olevalta. Perheen tulee tällöin hakea lapselle varhaiskasvatusta vähin-
tään kaksi viikkoa ennen tarpeen alkamista. Muusta syystä varhaiskasvatukseen 
palavalle lapselle varhaiskasvatusta tulee hakea 4 kk ennen hoidontarpeen alka-
mista. 

 

Esiopetus ja varhaiskasvatusmaksut 

 
Esiopetusta täydentävän varhaiskasvatuksen maksuista kunnat laskuttavat asiak-
kaita omien päätöstensä mukaisesti. 
Lapsi, joka aloittaa koulun vanhempien toivomuksesta, ei ole oikeutta esiopetuk-
seen 5-vuotiaana. 
Lapsella, jolla on päätös pidennetystä oppivelvollisuudesta, on oikeus esiopetuk-
seen 5-vuotiaana. Lapsi voi olla varhaiskasvatuksen esiopetuksessa 1-2 vuotta. 

Kerhotoiminta ja tilapäinen varhaiskasvatus   

 
Kerhotoiminnassa ja tilapäisessä varhaiskasvatuksessa kunnilla on erilaisia määri-
telmiä. Kerhotoiminta on maksutonta. 
 
Tilapäinen varhaiskasvatus/hoito/ hoitoapupalvelu 
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Tilapäinen hoito on maksullista joko puolipäivä tai kokopäivähinnalla. Perhe sopii 
hoidosta suoraan päiväkodin kanssa. Palvelua käytetään vanhempainloman aika-
na tilapäiseen tarpeeseen, lastensuojelun ja kotipalvelun tukitoimenpiteenä tai 
muusta vastaavasta syystä. Vantaalla huoltaja voi varata paikan lapselle hoi-
toapupalvelusta. Paikka tulee varata etukäteen ja sitä voi käyttää enintään seit-
semän tuntia päivässä ja enintään 4 kertaa kuukaudessa.  
 


